COVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pala renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Município de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

!ubnca

\o / /

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇO N° 0212.01/2022-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA
ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO
GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS,
REALIZANDO A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL
URBANO COM A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS,
NA SEDE E NOS DISTRITOS DE ARANAÚ, JURITIANHA, LAGOA DO CARNEIRO E
SANTA FÉ, SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 2023 às 9hl5min (nove horas e quinze minutos),
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de
sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: Paulo
Costa Santos - Presidente, Francisco Jerffeson Carneiro e Welson Alexandre Silveira Lima
- membros, nomeados pela portaria n° 0407.03/2022, de 4 de julho de 2022, e as
empresas, REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
PLANEJAMENTO URBANO LTDA, CNPJ: 34.355.401/0001-86, representada pelo Sr.
ANTÔNIO ARAGÃO PONTES, CPF: 114.757.573-87 e FRANCISCO ANDERSON LUCIO,
CNPJ: 29.648.829/0001-87, JOSÉ KELTON LUCIO JUSTINO, CPF: 623.157.433-46, para
dar prosseguimento à TOMADA DE PREÇOS N° 0212.01/2022-TP, com a Abertura de
Proposta cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA
ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO GEORREFERENCIADO
ATRAVÉS DE PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS, REALIZANDO A REVISÃO E
ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL URBANO COM A
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, NA SEDE E NOS
DISTRITOS DE ARANAÚ, JURITIANHA, LAGOA DO CARNEIRO E SANTA FÉ, SETOR
DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. O Presidente declarou aberta a sessão com a
demonstração sobre a classificação da documentação de habilitação, ficando da seguinte
maneira: HABILITADAS: TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA, CARTOGRAFIA,
TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19; REURBANIZA
ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E PLANEJAMENTO URBANO LTDA,
CNPJ: 34.355.401/0001-86 e CCIG - CENTRO DO CONHECIMENTO E INOVAÇÃO DA
GESTÃO LTDA, CNPJ: 05.283.490/0001-02. Em ato contínuo, o presidente procedeu à
abertura dos Envelopes de "Propostas de Preços" das empresas habilitadas, os quais se
encontravam devidamente lacrados e assinados conforme deixados na sessão de
recebimento dos mesmos, cujos elementos foram lidos e registrados, conforme a seguir:

OGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA, CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA
TpA, CNPJ: 23.340.082/0001-19, com valor global de R$ 440.000,00 (Quatrocentos e

RUA MAJOR COELHO, N” 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR 1 EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.£

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CCF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE ,Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Município de Acaraú

quarenta mil reais); REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
PLANEJAMENTO URBANO LTDA, CNPJ: 34.355.401/0001-86, com valor global de
452.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil reais) e CCIG - CENTRO DO
CONHECIMENTO E INOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA, CNPJ: 05.283.490/0001-02, com
valor global de R$ 529.600,00 (Quinhentos e vinte e nove mil e seiscentos reais). Dando
continuidade, declara as Propostas de Preços CLASSIFICADAS. E considerando que a
proposta atendem a todos os itens de análise, ato consecutivo o Presidente declara como
VENCEDORA do certame a empresa TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA,
CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19, com
valor global de R$ 440.000,00 (Quatrocentos e quarenta mil reais), por apresentar a
melhor Proposta de Preços. Dando seguimento o Presidente informa que publicará o
resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da data
de publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "b". Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar, foi lavrada
a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, e
os licitante presentes. Acaraú/CE, 10 de Fevereiro de 2023.

rí

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃpjDA^PREFEITU^A DE ACARAÚ

Presidente PAULO COSTA SANTOS Q4
Membros

FRANCISCO JERFFESON CARNEIRO

WELSON ALEXANDRE SILVEIRA LIMA

EMPRESAS ASSINATURA
N. LANDY BOTA PORTELA - ME
CNPJ: 23.347.561/0001-67
NAYR LANDY BOTO PORTELA
CPF: 962.791.683-87

AUSENTE

F M CRUZ DE SOUSA LTDA
CNPJ: 30.192.023/0001-06
FERNANDO MAECKEL CRUZ DE SOUSA
CPF: 626.691.843-91

AUSENTE

TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA,
CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E
GEODESIA LTDA
CNPJ: 23.340.082/0001-19
MARIA LIDIANE PENHA VASCONCELOS
CPF: 916.266.683-53

AUSENTE

REURBANIZA ASSESSORIA EM
REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
PLANEJAMENTO URBANO LTDA
CNPJ: 34.355.401/0001-86
ANTÔNIO ARAGÃO PONTES

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE fAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Município de Acaraú

CPF: 114.757.573-87

FRANCISCO ANDERSON LUCIO
CNPJ: 29.648.829/0001-87
JOSÉ KELTON LUCIO JUSTINO
CPF: 623.157.433-46
T. SOUSA DE OLIVEIRA-ME
CNPJ: 24.959.960/0001-41
TIAGO SOUSA DE OLIVEIRA
CPF: 055.118.483-36

AUSENTE

CCIG - CENTRO DO CONHECIMENTO E
INOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA
CNPJ: 05.283.490/0001-02
SERGEI ROCHA SYDNEY IPIRANGA
CPF: 560.567.703-97

AUSENTE

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

CJ
GOVERNO MUNICIPAL DE zAcaraú

Juntos trabalhando peia renovação

Comissão Permanente
de Licitação

v do Município de Acaraú

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 0212.01/2022-TP

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 2023 às 9hl5min (nove horas e quinze minutos),
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de
sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: Paulo
Costa Santos - Presidente, Francisco Jerffeson Carneiro e Welson Alexandre Silveira Lima
- membros, nomeados pela portaria n° 0407.03/2022, de 4 de julho de 2022, e as
empresas, REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
PLANEJAMENTO URBANO LTDA, CNPJ: 34.355.401/0001-86, representada pelo Sr.
ANTÔNIO ARAGÃO PONTES, CPF: 114.757.573-87 e FRANCISCO ANDERSON LUCIO,
CNPJ: 29.648.829/0001-87, JOSÉ KELTON LUCIO JUSTINO, CPF: 623.157.433-46, para
dar prosseguimento à TOMADA DE PREÇOS N° 0212.01/2022-TP, com a Abertura de
Proposta cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA
ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO GEORREFERENCIADO
ATRAVÉS DE PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS, REALIZANDO A REVISÃO E
ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL URBANO COM A
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, NA SEDE E NOS
DISTRITOS DE ARANAÚ, JURITIANHA, LAGOA DO CARNEIRO E SANTA FÉ, SETOR
DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. O Presidente declarou aberta a sessão com a
demonstração sobre a classificação da documentação de habilitação, ficando da seguinte
maneira: HABILITADAS: TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA, CARTOGRAFIA,
TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19; REURBANIZA
ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E PLANEJAMENTO URBANO LTDA,
CNPJ: 34.355.401/0001-86 e CCIG - CENTRO DO CONHECIMENTO E INOVAÇÃO DA
GESTÃO LTDA, CNPJ: 05.283.490/0001-02. Em ato contínuo, o presidente procedeu à
abertura dos Envelopes de "Propostas de Preços" das empresas habilitadas, os quais se
encontravam devidamente lacrados e assinados conforme deixados na sessão de
recebimento dos mesmos, cujos elementos foram lidos e registrados, conforme a seguir:
TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA, CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA
LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19, com valor global de R$ 440.000,00 (Quatrocentos e
quarenta mil reais); REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
PLANEJAMENTO URBANO LTDA, CNPJ: 34.355.401/0001-86, com valor global de
452.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil reais) e CCIG - CENTRO DO
CONHECIMENTO E INOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA, CNPJ: 05.283.490/0001-02, com
valor global de R$ 529.600,00 (Quinhentos e vinte e nove mil e seiscentos reais). Dando
continuidade, declara as Propostas de Preços CLASSIFICADAS. E considerando que as
propostas atendem a todos os itens de análise, ato consecutivo o Presidente declara como
VENCEDORA do certame a empresa TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA,

OGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19, com
global de R$ 440.000,00 (Quatrocentos e quarenta mil reais), por apresentar a

RUA MAJOR COELHO. N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

COVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

melhor Proposta de Preços. Dando seguimento o Presidente informa que publicará o
resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da data
de publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "b". Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar, foi lavrada
a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, e
os licitante presentes.

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Município de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal de Acaraú - CE, o EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE
PREÇOS N° 0212.01/2022-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO
MULTIFINALITÁRIO GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE PRODUTOS
FOTOGRAMÉTRICOS, REALIZANDO A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO
IMOBILIÁRIO FISCAL URBANO COM A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, NA SEDE E NOS DISTRITOS DE ARANAÚ,
JURITIANHA, LAGOA DO CARNEIRO E SANTA FÉ, SETOR DE TRIBUTOS DO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA
constante dos Anexos do Edital.

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR